LIBRO:

**Peter Lippert S.J. Der Mensch Job redet mit Gott.**

[Verlag: Ars Sacra Joseph Müller. München]

**Mario Botta. Cappella di Azzano di Serravalle (Toscana). Giuliano Vangi. Giobbe.**

## NOTA DEL TRADUTTORE

Qualche mese fa non conoscevo questo libro, né sapevo dell'esistenza del suo Autore. L'opera mi è stata prestata da un amico, direi casualmente; ne ho letto qualche capitolo, e sono rimasto affascinato. Ho deciso quindi di tradurre il libro intero, malgrado il fatto che lo stesso amico che me l'aveva prestato mi avesse ammonito di fare attenzione, perché occorre un poeta per tradurre un libro cosiffatto.

Mi sono presto accorto di quanta ragione avesse l'amico; ed ho pure presto dovuto constatare quanto sia arduo e difficile, per un modesto cultore di matematica, rendere un discorso letterariamente molto ricco, spesso concitato e schiettamente poetico come quello dell'Autore. Ma il testo era troppo affascinante, perché mi ricordava S. Agostino, Blaise Pascal ed anzitutto e soprattutto Giobbe.

Tutto sommato, si può dire con certezza che questa non è un'opera di apologia tradizionale, ma piuttosto un'opera poetica, una "confessione" nel senso di S. Agostino, soprattutto nei primi capitoli, in cui egli sottolinea gli aspetti per noi contraddittori sotto i quali Dio ci si presenta.

Consegue da qui che l'impresa della traduzione letterale risulta quasi impossibile, per la ricchezza del vocabolario e per l'impeto emotivo del contenuto. Sono dunque stato quasi costretto ad una traduzione spesso distante dalla lettera del discorso originale, ma spero vicina allo spirito: infatti mai come ora mi appare vero il fatto che ogni lingua ha il suo spirito, ed ogni autore ha il suo.

Ricordo qui una pagina di S. Agostino [Confessioni. Lib.IV.2], che mi è tornata spesso alla memoria durante il lavoro:

«Quis es ergo Deus meus? Quid rogo, nisi Dominus Deus? Quis enim Deus, praeter Dominum? aut quis, praeter Deum nostrum?[Ps.XVII, 31].

Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et justissime, secretissime et praesentissime; pulcherrime et fortissime; stabilis et incomprehensibilis; immutabilis et mutas omnia; nunquam novus et nunquam vetus; innovans omnia et in vetustatem perducens superbos, et nesciunt; semper agens, semper quietus; colligens et non egens; portans et implens et protegens; creans et nutriens et perficiens; quaerens cum nihil desit tibi.

Amas nec aestuas, zelas et securus es, poenitet te et non doles, irasceris et tranquillus es, opera mutas nec mutas consilium, recipis quod non invenis, et nunquam amittis, nunquam inops et gaudes lucris, nunquam avarus et usuras exigis, supererogatur tibi, ut debeas, et quis habet quicquam non tuum? Reddis debita, nulli debens, donas debita, nihil perdens.....»